
Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária Coordenação de Contratos 

 

 

1 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3251-3016– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

PROCESSO: 2020/317789 

 

APOSTILAMENTO Nº. 05 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 061/2020 - SEAP 

 

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 061/2020/SEAP/PA VISANDO À 

ATUALIZAÇÃO PARCIAL DO PREÂMBULO REFERENTE À ALTERAÇÃO DE 

ENDEREÇO DA EMPRESA, CONFORME PROTOCOLO N° 259547620 - 07/04/2025  

DO TERMO DE AUTENTICAÇÃO DA JUCEPA, FIRMADA ENTRE A SECRETARIA 

DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA 

TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL 

DE PESSOA JURÍDICA Nº 03.861.897/0001-36 COMO CONTRATADA, QUE TEM POR 

OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 

LOCAÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS, FIXA E EVENTUAL, A FIM DE 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, DE ACORDO COM AS QUANTIDADES E 

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

 

Visando alteração parcial do preâmbulo referente à alteração de endereço da empresa, 

constante no Contrato Administrativo n° 061/2020/SEAP/PA, na forma abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: LEIA-SE: 

“com sede em Rua Ruth Passarinho, s/n, 

Bonito/ PA, CEP: 68.645-000” 

“com sede em Rua Jardim Anabiju, 80, Nossa 

Senhora De Fatima, Belém, PA, CEP 66.645-080” 

 

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas. 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:462525762
04

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES:46252576204 
Dados: 2025.04.24 17:27:35 -03'00'



44  diário oficial Nº 36.209 Segunda-feira, 28 DE ABRIL DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 531/2025-CGP/SEAP 
Belém-PA, 15 de abril de 2025.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº. 263/2025-PGE.G, de 08 de abril de 2025, 
publicada no D.O.E nº. 36.192 de 09/04/2025, bem como a provocação 
através do Oficio Interno nº. 393/2025-CGP/SEAP solicitando a substituição 
de membro de comissão das Sindicâncias Administrativas Disciplinares;
CONSIDERANDO que a extinção do poder disciplinar da Administração 
não se opera automaticamente como o esgotado do prazo da Comissão, 
conforme entendimento do STF e STJ (MS nº 7.015, 21.494, 22.656 e RMS 
nº. 6.757, 10.464);
CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação dos prazos para conclusão 
dos trabalhos das comissões abaixo relacionados, conforme justificado 
pelo respectivo presidente através do oficio Interno nº. 393/2025-CGP/
SEAP e fundamentado no Parecer n° 455/2024-CONJUR/SEAP, bem como 
o dispositivo nos arts. 201, da Lei Estadual 5.810/1994 - RJU/PA e 83 da 
Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RONALDO BORGES TRINDADE- Funcional: 
5953259; em SUBSTITUIÇÃO ao servidor ELTON DA COSTA FERREIRA- 
Funcional: 57202521; como Membro de Comissão nas SADs nº 6470/2021-
CGP/SEAP, 7199/2022-CGP/SEAP, 7071/2022- CGP/SEAP, 7058/2022-
CGP/SEAP, 7059/2022-CGP/SEAP, 7066/2022-CGP/SEAP, 7310/2022-CGP/
SEAP, 7310/2022-CGP/SEAP e 7500/2023-CGP/SEAP.
 Art. 2º- PRORROGAR, pelo prazo de 30 dias úteis, as seguintes PORTARIAs:
0425/2023-CGP/SEAP, de 19/05/2023, publicado no DOE n° 35.409, de 
23/05/2023, SAD nº. 7500/2023-CGP/SEAP;
1612/2021-CGP/SEAP, de 09/11/2021, publicado no DOE n° 34764, de 
12/11/2021, SAD nº. 6470/2021-CGP/SEAP;
0977/2022-CGP/SEAP, de 18/07/2022, publicado no DOE n° 35.052, de 
20/07/2022, SAD nº. 7058/2022-CGP/SEAP;
0978/2022-CGP/SEAP, de 18/07/2022, publicado no DOE n° 35.052, de 
20/07/2022, SAD nº. 7059/2022-CGP/SEAP.
0985/2022-CGP/SEAP, de 19/07/2022, publicado no DOE n° 35.058, de 
27/07/2022, SAD nº. 7066/2022-CGP/SEAP.
0990/2022-CGP/SEAP, de 25/07/2022, publicado no DOE n° 35.057, de 
26/07/2022, SAD nº. 7070/2022-CGP/SEAP.
1615/2022-CGP/SEAP, de 07/12/2022, publicado no DOE n° 35.218, de 
14/12/2022, SAD nº. 7310/2022-CGP/SEAP;
1289/2022-CGP/SEAP, de 27/09/2022, publicado no DOE n° 35.140, de 
04/10/2022, SAD nº. 7199/2022-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1191143

.

.

ERRATA
.

PUBLICADO NO DOE Nº 36.120, DE 31/01/2025, Protocolo: 
1162730.
Onde se lê: conceder FOLGA PREMIAL a servidora Thais Milane Lagoia de 
Sousa e Souza, nos dias 16/06; 17/06 e 18/06/2025.
Leia-se: conceder FOLGA PREMIAL a servidora Thais Milane Lagoia de 
Sousa e Souza, nos dias 18/06, 01/07 e 02/07/2025.

Protocolo: 1191450

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021/SEAP/PA
Termo aditivo: 5
Data da assinatura: 24/04/2025
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Alterar a Cláusula Terceira do contrato.
Justificativa: Considerando nota técnica n° 02-GSG/SEAP constante no 
processo 2020/427168, sequencial 743, objetiva-se a redistribuição do 
quantitativo de 160 m³ de serviços oriundo do Centro de Recuperação 
Agrícola Mariano Antunes (CRAMA), item 37, uma vez desativada, que se-
rão distribuídos em 80 m³ para unidade de Reintegração de Regime Semia-
berto de Marabá (URRS) e 80 m³ para Unidade de Custódia e Reinserção 
de Marabá.
Contrato: 001/2021/SEAP/PA
Contratado: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA
Contrante: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – SEAP/PA
CNPJ: 34.623.926/0001-55
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 3843, Estado do Pará.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária
 

Protocolo: 1191135

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2024/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024/SEAP/PA
PROCESSO Nº 2023/1035586
EMPRESA: HIGIFOOD DISTRIBUIDORA LTDA
ERRATA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2024/SEAP/PA
FOLHA 01
PREÂMBULO
ONDE SE LÊ:

ITEM PREÂMBULO
 

CNPJ 05.293.074/0001-87

LEIA-SE:

ITEM PREÂMBULO
 

CNPJ  23.624.879/0001-48

Belém, 24 de Abril de 2025.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1191109

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2020/317789
APOSTILAMENTO Nº. 05 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
061/2020 - SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 061/2020/SEAP/PA VISANDO À ATUA-
LIZAÇÃO PARCIAL DO PREÂMBULO REFERENTE À ALTERAÇÃO DE ENDERE-
ÇO DA EMPRESA, CONFORME PROTOCOLO N° 259547620 - 07/04/2025 DO 
TERMO DE AUTENTICAÇÃO DA JUCEPA, FIRMADA ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA 
TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL 
DE PESSOA JURÍDICA Nº 03.861.897/0001-36 COMO CONTRATADA, QUE 
TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SER-
VIÇO DE LOCAÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS, FIXA E EVENTUAL, A 
FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRA-
ÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, DE ACORDO COM AS QUANTI-
DADES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Visando alteração parcial do preâmbulo referente à alteração de endereço 
da empresa, constante no Contrato Administrativo n° 061/2020/SEAP/PA, 
na forma abaixo:

ONDE SE LÊ: LEIA-SE:
“com sede em Rua Ruth Passarinho, s/n, Bonito/ PA, CEP: 

68.645-000”
“com sede em Rua Jardim Anabiju, 80, Nossa Senhora De 

Fatima, Belém, PA, CEP 66.645-080”

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 24 de Abril de 2025.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1191096
PROCESSO: 2024/199221
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
041/2024/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 041/2024/SEAP/PA VISANDO A ALTE-
RAÇÃO DA CLÁUSULA 6 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A 
EMPRESA DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, INSCRITA NO CADASTRO NACIO-
NAL DE PESSOA JURÍDICA Nº 00.677.870/0003-61 como CONTRATADA, 
que tem por objeto a aquisição de equipamentos de informática, visando 
atender as necessidades do Núcleo de Tecnologia da Informação – NTI da 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP.
“CLÁUSULA 6 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria do orçamento do Estado do Pará e do Tesouro 
Federal, na classificação abaixo:
Programa de trabalho: 97.101 03.122.1297.8338
Elemento de despesa: 449052
Fonte: 01.712.0000.70 / 02.712.0000.70
Plano Interno: 4110008338E.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 24 de Abril de 2025.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1191104

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 02405/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de BELÉM/PA; no período de 09/05/2025 a 09/05/2025:


